instituirá  mecanismos de cooperação e coordenação entre ministérios, agências e institutos do 

Brasil e dos Estados Unidos. 

4.                Os Estados Unidos concentram a maior comunidade de brasileiros no exterior. 

Segundo dados de 2014 das Repartições Consulares brasileiras naquele país, estima-se que 

1.200.000 (um milhão e duzentos mil) brasileiros residiam nos  Estados Unidos. Contudo, 

acredita-se que esse número possa ser ainda maior, em razão da extensão do país e do 

espraiamento dos brasileiros pelo território norte-americano. 

5.                Ademais, é importante destacar que o referido Acordo beneficiará não só a grande